豪州企業グループの株式取得に関するお知らせ
2020/09/04 on Japan  |  Page. 1/3

2020 年 9 月 4 日 金曜日

各位

豪州企業グループの株式取得に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会決議に基づき、豪州所在のPorter Plant Group （以下「PPG」）の主要事業会社3社並び

にその持株会社 2 社を、当社 100%子会社である Kanamoto Australia Holdings Pty Ltd が発行済株式の 100％を取

得することを決議し、『株式譲渡契約書（SPA）』を締結することといたしましたのでお知らせいたします。

記

１．本取引の目的

当社は、「高収益を基盤として、顧客・社員・株主に報いる、良質で強力な企業集団であること」というグループ企

業理念の下、真のゼネラルレンタルカンパニー確立を目指し、2024 年 10 月期を最終年度とする「新中期経営計画

（Creative 60）」で、「国内営業基盤の拡充・海外展開・内部オペレーションの最適化」を重点施策として、事業基盤の

拡充を進めてまいりました。

PPG は、オーストラリア・ビクトリア州を中心に、建設機械レンタル・土木公共工事・専門オペレーター派遣・ガス施

設工事事業等を展開しております。当社といたしましては、上記経営計画の重点施策である海外展開の強化に資す

るものと考えられることから、同社グループの株式を取得し、子会社として運営していくことを決議したものです。

２．PPG の概要

（１） 構成企業と事業内容

PPG は、以下 5 社で構成されます。

① Porter Excavations Pty Ltd    / 建設機械レンタル

② Porter Utilities Pty Ltd       / ガス施設工事

③ Madica Pty Ltd            / 土木・公共工事、専門オペレーター派遣

④ Porter Group Nominees Pty Ltd / ①の 100%持株会社

⑤ Porter Utilities Holdings Pty Ltd / ②の 100%持株会社

（２） 所在地
5110 Colac-Ballarat Road, Cambrian Hill, VIC 3352 Australia （①②③⑤）

475 Scotchmans Lead Road, Napoleons VIC 3352 Australia （④）

（３） PPG の最近３年間の経営成績及び財政状態（単純合算値）                単位：千豪ドル

決算期 2018 年 6 月期 2019 年 6 月期 2020 年 6 月期

 純資産 26,675 34,160 39,406

 総資産 101,187 102,841 97,301

 売上高 64,398 66,860 61,080

 税引前当期純利益 9,063 12,387 11,714

株式会社カナモト

（９６７８ 東証第 1 部 札証）

代表取締役社長 金 本 哲 男

<資料に関するお問合せ先>

執行役員総務部長・広報室長 廣 瀨    俊

電話：011-209-1631

豪州企業グループの株式取得に関するお知らせ
2020/09/04 on Japan  |  Page. 2/3

３－１ 株式を取得する会社（③）の概要

（１） 名称 Madica Pty Ltd

（２） 所在地 5110 Colac-Ballarat Road, Cambrian Hill, VIC 3352 Australia

（３） 代表者 Timothy Norman Porter, CEO

（４） 資本金 1 豪ドル

（５） 設立年月日 ２０１７年４月２７日

（６） 大株主及び持株比率 T&B Porter Group Investment Pty Ltd     １００％

（７） 上場会社と

当該会社との関係

資本関係 当該事項はありません

人的関係 当該事項はありません

取引関係 特筆すべき取引関係はありません

３－２ 株式を取得する会社（④）の概要

（１） 名称 Porter Group Nominees Pty Ltd

（２） 所在地 475 Scotchmans Lead Road, Napoleons VIC 3352 Australia

（３） 代表者 Timothy Norman Porter, CEO

（４） 資本金 15,699,993 豪ドル

（５） 設立年月日 ２０１４年５月１３日

（６） 大株主及び持株比率 T&B Porter Group Investment Pty Ltd      ２５％

  Timothy Norman Porter               ７５％

（７） 上場会社と

当該会社との関係

資本関係 当該事項はありません

人的関係 当該事項はありません

取引関係 特筆すべき取引関係はありません

３－３ 株式を取得する会社（⑤）の概要

（１） 名称 Porter Utilities Holdings Pty Ltd

（２） 所在地 5110 Colac-Ballarat Road, Cambrian Hill, VIC 3352 Australia

（３） 代表者 Timothy Norman Porter, CEO

（４） 資本金 1 豪ドル

（５） 設立年月日 ２０１７年４月２７日

（６） 大株主及び持株比率 T&B Porter Group Investment Pty Ltd     １００％

（７） 上場会社と

当該会社との関係

資本関係 当該事項はありません

人的関係 当該事項はありません

取引関係 特筆すべき取引関係はありません

４－１．株式取得の相手先の概要

（１） 相手先の名称 T&B Porter Group Investment Pty Ltd.

（２） 所在地 5110 Colac-Ballarat Road, Cambrian Hill, VIC 3352 Australia

（３） 代表者 Timothy Norman Porter, CEO

（４） 事業内容 資産管理(持株会社)

（５） 資本金 12 豪ドル

（６） 設立年月日 2014 年 6 月 24 日

（７） 大株主及び持株比率 Timothy Norman Porter 50%

  Bronwyn Elizabeth Porter 50%

（８） 上場会社と

 当該会社との関係 特筆すべき事項はありません

４－２ 株式取得の相手先の概要

（１）  相手先の名称 Timothy Norman Porter

（２）  所在地 VIC Australia

（３） 上場会社と

 当該会社との関係 特筆すべき事項はありません

豪州企業グループの株式取得に関するお知らせ
2020/09/04 on Japan  |  Page. 3/3

５．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

 ③ Madica Pty Ltd              ： 0 株（所有割合 0%）

 ④ Porter Group Nominees Pty Ltd： 0 株（所有割合 0%）

 ⑤ Porter Utilities Holdings Pty Ltd： 0 株（所有割合 0%）

（２） 取得株式数

 ③ Madica Pty Ltd              ： １株

 ④ Porter Group Nominees Pty Ltd：10,000,000 株

 ⑤ Porter Utilities Holdings Pty Ltd： 1 株

（３） 取得価額の合計額 約７４百万豪ドル

  （株式譲渡実行日までに一定の調整が行われる可能性があります）

（４） 異動後の所有株式数

 ③ Madica Pty Ltd              ： １株（議決権所有割合 100%）

 ④ Porter Group Nominees Pty Ltd：10,000,000 株（議決権所有割合 100%）

 ⑤ Porter Utilities Holdings Pty Ltd： 1 株（議決権所有割合 100%）

６．株式取得の日程（予定）

（１） 取締役会決議日 2020 年 9 月 4 日

（２） 契約締結日 2020 年 9 月 7 日

（３） 株式譲渡実行日 2020 年 9 月 30 日以降、関係当局の承認取得を前提に設定いたします

７．今後の当社業績の見通し

本株式取得が当社の 2020 年 10 月期連結業績に与える影響については軽微であり、本日公表いたしました決算

短信記載の 2020 年 10 月期の通期連結業績予想に変更はございません。今後業績予想に重要な影響を与えること

が明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以上

③Madica Pty Ltd

（MAD)

② Porter Utilities

Pty Ltd (PUT)

① Porter Excavations

Pty Ltd (PEX)

Kanamoto Australia
Holdings Pty Ltd

④ Porter Group

Nominees Pty Ltd
（PGN)

⑤ Porter Utilities
Holdings Pty Ltd

(PUH)

100％100％100％

100％100％

Ms.Brony Porter
T&B Porter Group
Investment Pty.,Ltd

Mr.Timothy Porter50％50％

Porter
Management
Trust Pty Ltd

100％

100％

100％

100％ 100％

75％25％

現状の資本関係図

買収後の資本関係図
株式会社カナモト

100％

③Madica Pty Ltd

（MAD)

② Porter Utilities

Pty Ltd (PUT)

① Porter Excavations

Pty Ltd (PEX)

④ Porter Group

Nominees Pty Ltd
（PGN)

⑤ Porter Utilities
Holdings Pty Ltd

(PUH)

⾚枠内が買収対象